Această tendintă de denaturare şi minimaUzare a atitudinii unio
niştilor a fost sprfjinită de elementele reacţiunii i:itern.e, ca~e c~ut.ai:
să nege patriotismul progresiştilor moldoveni. O ş~ire di~ Iaşi'. ~ri!msa
la 17 /29 decembrie 1858 2, arată că a apărut o ilustraţie satirica cu

1 „Temcsvarer Zcitung", VIII (1S5'.J). nr. 2 (4 ianu;1rie).
~ Ibidem, nr. 5 (8 ianuarie).

In conti
nuare se transmite informaţia că a apărut o broşură de 200 de pagini
a francezului Vaillant, care în esenţă susţinea că moldovenii îşi vor
putea îndeplini misiunea, dacă vor alege ca domn pe Grigore Sturza.
Broşura a trebuit să fie bine finanţată de amintitul pretendent la tron 1.

O corespondenţă din Viena din 27 decembrie/8 ianuarie 1859 2, pu
blicată în „Ostdeutsche Post" şi reprodusă în „ Temesvarer Zeitung".
vorbeşte despre situaţia politică din Ţara Romînească. După ce prezintă
rezultatul alegerilor din Moldova. arată că era de aşteptat ca viitoarea
adunare a Moldovei să facă propuneri în legătură cu Unirea Principate
lor şi că era în afară de orice îndoială ca această „nouă expresie a
dorinţei poporului să găsească sprijin ici.

pe cînd acum, el, (zece ani mai tîrziu) a urzit un complot ce a fost
strivit de Cuza ca domn".

In continuare, autorul dă detalii privind contestaţiile ridicate în
prima şedinţă, cu privire la alegerile din diferite judeţe. Şedinţa a doua
s-a deschis la 31 decembrie 1858/12 ianuarie 1859 într-o mare îmbul
zeală a publicului J. Locurile rezervate consulilor au rămas libere. Dup{t
c:e descrie începutul şedinţei, autorul se opreşte mai mult asupra con
testaţiei ridicate împotriva alegerii ca deputat a lui Hurmuzachi : „Pa
naito Casimir urcă la tribună şi începu un foarte răutăcios discurs îm
potriva alegerii deputatului Hurmuzachi şi mai ales împotriva indigena
tului în Moldova a acestuia.